
Comune di Vercurago
Provincia di Lecco

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 21 DEL 27-10-2025
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ASSEGNAZIONE

DEI PREMI AL MERITO PER STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE
DI I E II GRADO.

 
 
L'anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di Ottobre, alle ore 21:00, presso la Sala delle Adunanze
Consiliari, convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
  

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MAGGI ROBERTO X  RADAELLI FEDERICO X

PAPINI GAIA X  BONACINA ALBERTO X

BAIO PAOLO X  MALUGANI CARLO X

GREPPI CARLO X  ZANGANI DARIO X

RIVA PAOLA X  RIVA GIOACHINO X

MEOLI MICHELE X     

       

 
Numero totale PRESENTI:  10  –  ASSENTI:  1 
 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ROBERTA ALTAVILLA che provvede
alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ROBERTO MAGGI nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.

   

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
Oggetto:          APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER
L’ASSEGNAZIONE DEI PREMI AL MERITO PER STUDENTI DELLE SCUOLE
SECONDARIE DI I E II GRADO

 
 

Il Sindaco dà lettura dell’oggetto della proposta e passa la parola alla consigliera Papini, la quale
precisa che con il regolamento in disamina si intende regolamentare i criteri di assegnazione dei
primi al merito e di estendere lo stesso anche ai maturandi.
Esaurita la discussione.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 
VALUTATA la necessità per il Comune di Vercurago, di dotarsi di un Regolamento disciplinante
l’assegnazione di premi di studio aggiornato ai nuovi indirizzi del sistema educativo scolastico del
Ministero dell’Istruzione e del Merito volto a premiare il solo merito dello studente indipendentemente
dalla situazione economica del nucleo familiare di appartenenza;
 
VISTO il Regolamento di assegnazione dei Premi di Studi allegato al presente atto, composto da n. 6
articoli e che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
RICHIAMATA la propria delibera n. 23 del 10/10/2022 con cui è stato approvato il “Regolamento di
funzionamento del Consiglio Comunale”;
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Affari in ordine alla regolarità tecnica
del presente atto, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/
2000, n. 267, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
 
DATO ATTO che non necessita l’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’articolo 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, non
comportando la presente deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria
o sul patrimonio dell’ente;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, con specifico riguardo all’ art. 42;
 
       Si passa alla votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che dà il seguente esito:
consiglieri presenti      n. 10
favorevoli                    n. 10
contrari                        n. ==
astenuti                        n.  ==
 

DELIBERA
 

1.            DI RICHIAMARE la parte in narrativa intendendo la stessa integralmente riportata;

2.        DI APPROVARE il “Regolamento per l’assegnazione dei Premi al Merito per studenti delle
scuole secondarie di I e II grado” composto da n. 6 articoli e che si allega quale parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

3.         DI DISPORRE la pubblicazione del Regolamento sul sito istituzionale, sez. “Amministrazio
ne Trasparente – sott. sez. Atti generali”, nonché nella sez. “Provvedimenti – Provvedimenti
organi indirizzo politico”;

4.        DI INSERIRE ad avvenuta esecutività della presente deliberazione copia del Regolamento
nella Raccolta Ufficiale dei Regolamenti comunali del Comune di Vercurago;

5.        DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Affari Generali ogni adempimento
conseguente all’adozione del presente provvedimento.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



6.        DI DARE ATTO che il presente Regolamento entra in vigore alla data di esecutività della
delibera di adozione del Consiglio Comunale.

 
 
      Successivamente con separata votazione, vista l’urgenza, resa in forma palese per alzata
di mano, con il seguente esito:
consiglieri presenti      n. 10
favorevoli                    n. 10
contrari                        n. ==
astenuti                        n.  ==

 
DELIBERA

 
Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –
comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.
 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 

Deliberazione n. 21 del 27-10-2025
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale
DOTT. ROBERTO MAGGI  DOTT.SSA ROBERTA ALTAVILLA

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ROBERTA ALTAVILLA

 

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Comune di Vercurago
Provincia di Lecco

  

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ASSEGNAZIONE DEI
PREMI AL MERITO PER STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI I E II GRADO.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267
e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.
Addì, 22-10-2025 Il Responsabile del Servizio

GREPPI CARLO
 
Eventuali note:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vercurago
Provincia di Lecco

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 21/2025

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ASSEGNAZIONE DEI PREMI AL MERITO PER
STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI I E II GRADO.

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 29-10-2025 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Vercurago, 29-10-2025

 

Il Responsabile della Pubblicazione

DOTT.SSA ROBERTA ALTAVILLA

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



REGOLAMENTO PER L’ASSEGNAZIONE DEI PREMI AL MERITO PER 
STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI I E II GRADO 

 

ART. 1 
Il Comune di Vercurago, nell’intento di favorire ed incoraggiare i giovani allo 

studio e di riconoscerne l’impegno nel percorso scolastico, istituisce dei premi 
al merito riservati agli studenti il cui nucleo familiare risieda nel Comune di 

Vercurago e risultino iscritti al primo ciclo scuola primaria e scuola secondaria 
di primo grado statali e paritarie, al secondo ciclo scuola secondaria di secondo 

grado statali e paritarie  
 

ART. 2 
Per l’erogazione dei premi di studio verrà predisposto un apposito bando 

pubblico il cui avviso sarà pubblicato annualmente tra il mese di ottobre e 
quello di novembre.  

Le richieste dovranno pervenire nel termine previsto dal bando. 
 

ART. 3 

Potranno concorrere all’assegnazione del premio al merito tutti gli studenti 
residenti in Vercurago e, più precisamente: 

 
per il Terzo Anno della Scuola Secondaria di I grado 

 
- gli studenti che hanno conseguito nell’esame di licenzia media la 

valutazione di almeno 10/10; 
 

per la Scuola Secondaria di II grado 
 

- gli studenti iscritti alle Scuole Secondarie di II grado di ogni ordine del 
territorio (Scuole pubbliche, legalmente riconosciute e parificate; sono 

esclusi i centri per la formazione professionale); 
- gli studenti che siano stati promossi senza debiti formativi; 

- gli studenti dovranno aver conseguito una votazione finale non inferiore 

alla media di 8/10 (dalla media è esclusa la votazione conseguita in 
religione, mentre è compresa la votazione di condotta ed educazione 

fisica) o che abbiano ottenuto un voto finale non inferiore a 95/100 
all’esame di maturità. 

 
ART. 4 

L’entità dell’assegno verrà annualmente stabilita in base al numero complessivo 
di domande presentata, alla media dei voti riportata e in relazione allo 

stanziamento previsto a bilancio, comunque per un massimo di € 250 a premio. 
 

 
ART. 5 

Per concorrere all’assegnazione del premio, gli studenti in possesso dei requisiti 
sopra indicati dovranno rispettare il seguente iter: 



o compilare il modulo di richiesta che sarà pubblicato annualmente sul sito 
del Comune; 

o allegare la certificazione attestante le votazioni riportate nelle singole 

materie al termine del precedente anno scolastico o la votazione 
conseguita al termine della scuola secondaria di I° e di II°. E’ ammessa 

l’autocertificazione. 
 

ART. 6 
Operando secondo i criteri indicati, l’Amministrazione provvederà entro il 31/12 

di ogni anno, all’assegnazione dei premi al merito, che saranno consegnati nel 
corso di un’apposita cerimonia.  

I vincitori dei premi allo studio riceveranno una comunicazione scritta. 
 

 
 

 


